seminare, et semen eius cecidit super terram bonam, quae adferret fructum, *aliud tricesimum aliud sexagesimum aliud centesimum*, omnis de hoc Scriptura testatur et praecipue Paulus apostolus qui dicit : *Dei enim administratio est, Dei cultura est* ; et iterum idem dicit : *Laborem agricolam oportet primum de fructibus percipere* ; et iterum de semetipso dicit : *Quis plantat vineam et de fructu eius non edit ?* Sed fortasse dices : Et quomodo uerum est quia requiem uiderunt apostoli, sicut hic dicitur : *Et uidens requiem, quia bona est*, cum constet apostolos numquam requiem habuisse, sed in laboribus in persecutionibus, sicut Paulus apostolus indicat, omne uitae suae tempus habuisse ? Videamus ergo ne illud est quod sermo iste significat dicens : *Et uidens requiem, quia bona est*, id est, quia considerantes futuram requiem et regni caelorum beatitudinem, et omnium quae repromissa sunt gloriam contuentes, libenter ueros suos subiecerint ad laborem : ad illa enim respicientes quae futura sunt bona, patienter praesentia tolerabant mala, sicut et apostolus Paulus de Mose dicit quia, spreto Aegyptiorum thesauris, elegit potius ferre improprium Christi : *Respiciebat enim* — inquit — *ad retributionem*.

14. Sed quoniam instituimus arcam Scripturae diuinae non bicameratam solum, sed etiam tricameratam (sicut ad Noe a Domino dictum est) construere, uideamus nunc qualiter nobis Issachar etiam tertium aedificet nidum. In superioribus adsumpsimus eum hominem, qui tripertito animae motu (ut est totius animae languor) errauerit, quod per concupiscentiam Ruben et iram

13, 18. Matth. 13, 8 || 20. I Cor. 3, 9 || 21. II Tim. 2, 6 || 23. I Cor. 9, 7 || 26. Gen. 49, 15 || 27. Cf. II Cor. 11, 23 || 30. Gen. 49, 15 || 38. Hébr. 11, 26

14, 2. Cf. Gen. 6, 16

13, 19. *centesimum* : la citation de *Matth. 13, 8* dans de semblables con-

mencer — et sa semence est tombée sur la bonne terre qui produit du fruit, tantôt à trente, tantôt à soixante, tantôt à cent pour un —, toute l'Écriture en rend témoignage et surtout l'Apôtre Paul qui dit : « Car c'est l'exploitation de Dieu, c'est la culture de Dieu » ; et, de nouveau, il dit de même ; « C'est au cultivateur qui travaille que doivent revenir en premier lieu les fruits » ; et encore, de même, il dit : « Qui plante une vigne sans manger de ses fruits ? » Mais peut-être diras-tu : « Et comment est-il vrai que les Apôtres ont vu le repos, comme il est dit ici : *Et voyant que le repos est bon*, alors qu'il est bien évident que les Apôtres n'ont jamais eu de repos, mais qu'ils ont passé toute leur vie dans les travaux et les persécutions, comme l'indique l'Apôtre Paul ? » Voyons donc si ce n'est pas ce que signifie cette parole qui dit : *Et considérant que le repos est bon*, c'est-à-dire : ayant considéré le repos à venir et la béatitude du royaume des cieux et contemplant la gloire de tout ce qui leur est promis, ils ont volontiers soumis leurs épaules au labeur, portant leurs regards sur les biens futurs, ils supportaient patiemment les maux présents, de même que l'Apôtre Paul dit de Moïse qu'ayant méprisé les trésors des Égyptiens, il a préféré porter l'opprobre du Christ : « Car, dit-il, il avait les yeux fixés sur la récompense. »

14. Mais parce que nous avons décidé de construire l'arche de l'Écriture divine non seulement à deux mais à trois étages — comme le Seigneur l'a dit à Noé —, voyons de quelle manière Issachar nous bâtit ce troisième nid. Dans ce qui précède, nous avons fait état de cet homme qui se sera fourvoyé selon le triple mouvement de l'âme — comme est la maladie de l'âme tout entière — et nous avons discerné que Ruben pouvait être signifié par la concupiscence, Siméon par la colère et Lévi par une

textes est très fréquente chez ORIGÈNE : cf. par ex. *Ho. Jos. 2, 1 ; 22, 5 ; Ho. Gen. 12, 5 ; Ho. Lev. 16, 3 ; 26, 5, etc.*

13, 31. *considerantes*, etc. : pour cette interprétation eschatologique, Rufin se sépare d'Elippolyte, *Cat.* et suit un ordre d'idées très voisin de celui que nous trouvons, en un contexte différent, dans le commentaire de Cyrille.

Rufin d'Aquilée.

Simeon et Leui prudentiam non recte directam significari posse distinximus ; sed hunc iam ab errore in Iuda ostendimus paenitentem, et in Zabulon ex multa parte conuersum, in Issachar uero, qui „merces” interpretatur, iam uidemus eum etiam mercedem boni operis expectantem ; quia non solum abiecit malum sed et concupiuit bonum, etiam in medio sortium requiescit.

15 In medio autem est qui secundum commonitionem Sapientiae non declinat ad dextram neque ad sinistram : hoc est enim rectilineam tenere et uiam uirtutis incedere, in quo etiam sortes sic possunt intellegi : sors dicitur per quam hereditatis portio unicuique tribuitur ; non

20 quae euentu aliquo constare uideatur, sicut gentes putant, sed quae Dei iudicio et dispensatione decernitur. Sortes ergo nobis in hac morali expositione mandata Dei, per quae hereditas caelestis capiatur, intellegendae sunt. Iste ergo, qui iam conuersus, etiam

25 mercedem operum suorum sperat, semper in medio sortium, id est, in medio mandatorum Dei requiescit, *uidens requiem, quia bona est, et terram, quia pinguis est.* Posteaquam pugnam, quae erat intra se cogitationum, dum in eo concupisceret caro aduersum spiritum

30 et spiritus aduersum carnem, depulit et exclusit, requieuit spiritus eius in Deo : et tunc uidit bonam esse requiem, quando iam dicere ei poterat Iesus : *Venite paululum et requiescite.* Sed et terram uidit, quia bona est. Quando uidit terram bonam ? Quando carnem suam a uitiiis

35 et concupiscentiis expurgauit, tunc eam uidit terram esse bonam et pinguem, sine dubio quae adferret fructus iustitiae in operibus bonis. Hoc enim uidens, *subposuit umerum suum ad laborandum et factus est uir agricola.* Agricola terrae suae putandus est ille, qui campos animae

40 suae cordisque sui noualia indesinenter Verbi Dei aratro et Scripturarum uomere scindit et sulcat, qui plantaria

prudence mal dirigée. Mais ce même homme, nous l'avons montré, en Juda, faisant pénitence de son erreur, et, en Zabulon, converti à bien des égards. En Issachar, qui s'interprète « récompense », nous le voyons attendant déjà la récompense de ses bonnes œuvres. C'est que non seulement il a répudié le mal, mais il a désiré le bien, et même il a reposé au milieu des lots. Il se situe au milieu, celui qui, averti par la Sagesse, ne s'écarte ni à droite ni à gauche. C'est là en effet tenir la route droite et marcher dans la voie de la vertu, où les lots eux-mêmes peuvent s'entendre comme suit. On appelle « lot » ce par quoi la portion d'héritage est attribuée à chacun. Contrairement à ce que pensent les nations, qu'on n'aille pas s'imaginer que ce lot résulte d'un hasard ; il est au contraire décrété par le jugement et la providence de Dieu. Par lots on entendra par conséquent, dans cette explication morale, les commandements de Dieu, grâce auxquels on obtiendra l'héritage céleste. Cet homme donc qui, enfin converti, espère encore la récompense de ses œuvres, repose toujours au milieu des lots, c'est-à-dire des commandements de Dieu, *considérant que le repos est bon et la terre grasse.* Après avoir maîtrisé et exclu la lutte intérieure entre ses pensées — la chair convoitant contre l'esprit et l'esprit contre la chair — son esprit a reposé en Dieu. Alors il a vu que le repos était bon, quand déjà Jésus pouvait lui dire : « Venez un peu et reposez-vous. » Mais il a vu aussi que la terre était bonne. Quand donc a-t-il vu que la terre était bonne ? Quand il eut purifié sa chair des vices et des désirs, alors il a vu que la terre était bonne et grasse, sans nul doute celle qui porterait des fruits de justice par les bonnes œuvres. Ce que voyant en effet, il a soumis son épaule au labeur et il est devenu agriculteur. On estimera que l'agriculteur de sa terre est celui qui fend et laboure sans discontinuer les champs de son âme et les jachères de son cœur avec la charrue de la Parole de Dieu et le soc des Écritures, qui irrigue avec les sources d'Israël

fidei et caritatis ac spei et iustitiae de Israhel fontibus rigat et omnem agriculturæ disciplinam in animae suae rure deprendit.

15. *Dan iudicabit populum suum tamquam si una tribus in Israhel. Et fiat Dan serpens in uia, adsidens super semitam mordens calcaneum equi, et cadet eques retrorsum salutem expectans a Domino.* Huius loci historia quoniam
5 in Scripturis sanctis, quantum ad mei sensus paruitatem spectat, non facile inuenitur euidenter expressa, uel quomodo iudicauerit Dan populum quasi una tribus, uel quomodo in uia adsederit, ne forte aliquid quod probamenta de Scripturis minus uideatur habere, profe-
10 ramus, magis quae scripta sunt ad spiritalem intel-
legentiam mihi uidentur aptanda. Nisi si forte in his bellis, quae siue ab Iesu Naue siue in Iudicum libro scripta referuntur, aliquibus inibi gestis haec quae scripta sunt conferant. Curiosius perquirentes nos tamen,
15 licet nondum quod intentioni nostrae satisfaceret, deprehendimus, tamen quae in nonnullorum opinione habentur exponimus.